
 

 1 
 

大阪府立大学 名古屋校友会 会報 第 13 号 簡略版 2024 年（令和 6 年）4 月発行 

 
編集・発行 大阪府立大学名古屋校友会広報委員 
 

名古屋校友会会長挨拶 
名古屋校友会会長 伊藤 聡（79年工・船舶） 

 

名古屋校友会会員の皆様におかれ

ましては、益々ご健勝のこととお慶

び申し上げます。 

昨年は、大谷選手の異次元の活躍

とＷＢＣの優勝、藤井棋士の八冠独

占など日本中が大いに盛り上がりま

した。一方、世界に目を向けると終

わりの見えないウクライナ戦争や緊

迫化する中東情勢など、世界の分断

は一層増大し、先行き不透明感を更に感じさせる一年

でございました。 

昨年の名古屋校友会の活動は、コロナの第 5類移行

を踏まえて、例年通りの 6 月総会の対面開催、3 年ぶ

りの麻雀会やビアパーティーの開催など、従来活動を

再開することができ、参加された会員の皆様には、大

いに懇親を深めていただいたことと思います。 

さて、この間、私共名古屋校友会幹事会は、大阪公

立大学校友会の方針の下、2024 年 4 月の新しい地域

組織設立に向けて、市立大学全学同窓会愛知支部幹事

会と連携し検討を行ってまいりました。 

既に、市立大学全学同窓会愛知支部は、2023 年 11

月 11 日に総会を開催し、「2024 年 4 月に新しい地域

支部に統合していくこと、細部は幹事会に一任するこ

と」を賛成多数で可決しております。 

本年の総会では、新しい地域支部設立の要件となる

「会則、役員選任、事業計画、収支予算」について、

審議・報告をさせていただきます。 

二つの同窓会地域組織が一緒になることで、今まで

以上に多くの卒業生が集うことになり、多様多彩な人

材とのつながりが増加し、活動の活発化と参加者の増

加、組織の確実な永続性が担保され、会員メリットの

拡充につながるものと考えております。総会には、多

くの会員の皆様にご参加をいただき、ご賛同をいただ

きたくお願い申し上げます。 

また、このご賛同を以て、本総会は名古屋校友会と

して最後の単独の総会・懇親会になります。是非とも、

より多くの会員の皆様のご参加をいただき、総会を大

いに盛り上げ、懇親を深めていただければと思います。 

今後とも会員の皆様のご理解、ご協力、活動への積

極的なご参加、そしてご自愛下さることを、心からお

願い申し上げます。 

学長挨拶 名古屋校友会の皆さまへ 
大阪公立大学 学長 辰巳砂 昌弘 

学長の辰巳砂です。今年は、

年明け早々能登半島で大きな地

震がありました。亡くなられた

皆さまのご冥福をお祈りすると

ともに、被災された皆さまには、

心よりお見舞い申し上げます。 

名古屋校友会の皆さま、お変

わりございませんでしょうか。

皆さまとは、昨年 6月に総会でお目にかかって以来に

なるかと思います。一昨年 10 月に続きリアルでこの

総会が開催され、多くの皆さまにお目にかかれて大変

嬉しく思いました。当日は、府大で共に長く研究に励

んできた内藤先生のご講演を拝聴することができ、大

変充実した同窓懇親会を楽しませて頂きました。皆さ

まには日頃から大学運営にご協力・ご支援賜り厚くお

礼申し上げます。 

まずは昨年 6月以降の大学を振り返らせて頂きます。

漸くコロナの脅威が収まり、教育、研究、社会貢献、

そして課外活動、いずれに対しても制約なく行えるよ

うになりました。人がリアルに集まる様々なイベント

や学会等の集会も普通に行われるようになりました。

友好祭や白鷺祭などの学園祭もコロナ禍前と同じよう

な規模で開催することができました。 

同窓会関連では、昨年 11 月に、大阪公立大学とし

て 2回目となるホームカミングデーを開催いたしまし

た。杉本、中百舌鳥の両キャンパスにおいて、それぞ

れ特色ある内容で旧大学の卒業生をお迎えしましたが、

特に中百舌鳥キャンパスでは、最終の＜大阪府立＞大

学創基 140年記念イベントとして記念講演会と記念懇

親会が開かれました。今後もこのような楽しいホーム

カミングデーを開催していければと思っておりますの

で、今年は奮ってご参加下さい。 

このたび「OMU 基金」と呼ばれることになった大阪

公立大学・高専基金では、大阪府のふるさと納税を利

用した新つばさ基金と、直接寄付の新夢基金をご利用

頂いております。また大阪府、大阪市、堺市を通して

企業様から大学をご支援頂ける企業版ふるさと納税制

度も導入いたしました。皆さまには周年記念事業やイ

ノベーションアカデミー事業などに対し力強くご支援

頂いており心より感謝申し上げます。引き続きご協力

賜りますようお願い申し上げます。 

最後になりますが、名古屋校友会の皆さまの益々の

ご健勝とご多幸を祈念し、大阪公立大学への一層のご

協力・ご支援をお願いして、ご挨拶とさせて頂きます。 

完全版は 

6月下旬 

掲載予定 なかもず 簡 略 版 



 

 2 
 

2023年度名古屋校友会活動報告 

（１）名古屋校友会総会・懇親会 

2023 年度の総会・懇親会は 6/11(日)、TKP ガーデン

シティ PREMIUM名駅西口で開催。参加者は辰巳砂学長

はじめご来賓 14名を含め対面参加者 47名に加え、オ

ンライン 8 名。講演は内藤裕義先生の「有機 EL の最

新動向｣でした。懇親会は、久しぶりの対面開催で大

いに盛り上がり予定を 30 分延長して、集合写真撮影

で散会となりました。 

 
（２）ゴルフ同好会名仙会 
 名古屋校友会幹事 佐々木康年（73工・電子） 

第 81回名仙会 5月 23日（火） 

富士カントリー可児クラブ・美濃ゴルフ場 

優勝：井上儕さん（70工・経工） 

前列向かって左、曽我部さん（68工･電気）が昨年 11

月ご逝去されました。謹んでご冥福をお祈りします。 

 
第 82回名仙会 10月 13日（木） 

富士カントリー可児クラブ・美濃ゴルフ場 

優勝：井上儕さん（70工・経工）連覇 

 

（３）第 12回麻雀会 
名古屋校友会幹事 佐々木康年（73工・電子） 

2023年 6月 24日（土） 

名古屋市中村区ウィングビル麻雀ウィング 

優勝：楠部光男さん（67工・応化） 

 
（４）ビアパーティ 
名古屋校友会幹事 井上挌（69経済） 

2023 年 8 月 26 日（土）三越栄店屋上ビアガーデン

「マイアミ」で 3年振りの開催。参加者は大阪市立大

学同窓会愛知支部から 2名、東京都立大学同窓会中部

支部から 1名のゲスト参加者を含め、総勢 12名。 

 
メールアドレス登録のお願い 
名古屋校友会では年１回の総会の他に、ゴルフ･麻

雀･囲碁･ハイキング等趣味の会や、ビアパーティ、な

かもず懇話会など各種行事をメール及び名古屋校友会

ホームページでご案内します。 

メール未登録の方は、名古屋校友会ホームページか

ら登録願います。 

印刷及び通信費削減の為、会報は簡略版でお送りし

ます。完全版は大阪府立大学校友会ホームページに掲

載します。下記 QRコードからご覧ください。 

    

名古屋校友会 HP    会報第 13号完全版 

(6月下旬掲載予定) 


